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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou materiálového toku podniku Thermacut k.s.

Práce obsahuje teoretickou část, která se skládá ze základních logistických definic, osvětlení

základních částí logistické praxe a metod štíhlé výroby. Následuje praktická část, ve které

se staví na kontextu vytvořeném v teoretické části, pro analýzu materiálového toku se

využívá metod procesní analýzy a snímku dne pracovníka logistiky k dosažení stanoveného

cíle, což je analýza a popis materiálového toku, a navrhnutí jeho zlepšení.

Klíčová slova: Materiálový tok, logistika (management), analýza, skladování, výroba, štíhlá

výroba

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of the material flow of the company Thermacut

k.s.

The thesis contains a theoretical part, which consists of basic logistics definitions,

illuminating the basic parts of logistics practice and lean manufacturing methods. This is

followed by the practical part, which builds on the context created in the theoretical part, to

analyse the material flow, process analysis methodand a snapshot of the logistics worker's

day are used to achieve the stated objective, which is to analyse and describe the material

flow, and suggest improvements.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma „Analýza materiálových toků ve

vybraném podniku“ a obsahuje dvě hlavní části, teoretickou a praktickou, které se dále větví

na podrobné kapitoly.

Smyslem a posláním této práce je analýza materiálového toku výrobního podniku,

teoretická část přibližuje obecné chápání logistiky jako vědního oboru, praktická pak

zakotvuje teoretické koncepty do kontextu výrobního podniku a představuje výsledky

procesní analýzy materiálového toku a analýzu snímku dne pracovníka skladu, který je

hlavní činitel v celém logistickém řetězci podniku.

Materiálový tok je jeden z nejdůležitějších článků výrobního podniku. Pokud chce

podnik uspokojit potřeby konečných zákazníků a nabídnout kvalitní služby, musí být

spolehlivý od začátku do konce, každý článek musí efektivně fungovat a poskytnout dalšímu

článku materiál ve správném množství a ve správném čase. Pokud materiálový tok brzdí

úzká místa nebo jakékoliv jiné výrobní komplikace, znamená to, že se bude muset podnik

potýkat se zpožděním výrobního a dodavatelského procesu, který následuje.

Cílem této práce je analyzovat, popsat a vizualizovat materiálový tok výrobního

podniku Thermacut, k.s. a poté nabídnout zlepšení, které by mohlo potencionálně vést ke

zlepšení průtoku materiálu či zefektivnění procesu logistických operací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistiku jako disciplínu projektového managementu je možno vysvětlit jako efektivní

ovládání zdrojů, plánování časového managementu a plánování materiálových toků s cílem

ušetřit co nejvíce finančních, pracovních a materiálových zdrojů pro konkurenceschopný

prospěch podniku. Logistika by se dala také definovat jako:

„Plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a umisťování osob a zboží a podpůrných

činností vztahujících se k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému k dosažení

specifických cílů“ (ČSN EN 14943, cit. podle Bauer, 2016, s.25)

Logistikou z hlediska výrobního podniku rozumíme disciplínu, která zahrnuje

systémové plánování, synchronizaci a řízení procesů, materiálového toku a s ním spojeného

informačního toku s cílem zabezpečit optimální průběh výrobního procesu. Logistika by

měla být zaměřená na co nejvyšší uspokojení potřeb zákazníka s co nejvyšší pružností,

přesností a hospodárností. (Dupaľ, 2018, s.14)

1.1 Počátky logistiky

Slovo logistika je odvozeno od řeckých slov logistikon nebo logos. Pojem logistikon

označuje v latině důmysl či rozum a slovo logos pak můžeme přeložit jako řeč, slovo,

myšlenku, větu nebo rozum. (Oudová, 2016, s.8)

Mezi vědní obory se logistika zařadila v padesátých letech minulého století, kdy byly

definovány a systematizovány první logistické myšlenky a koncepty pro řízení procesů,

nicméně kořeny logistiky jako takové bychom nalezly už u starověkých civilizací. Nejčastěji

byla logistika využívána při přesunech vojsk. (Oudová, 2016, s.8)

V souvislosti s vojenskou sférou byly kolem roku 1912 logistické myšlenky převzaty

do hospodářské sféry. V roce 1926 tak začala japonská Toyota inovovat koncept řízení Just

in Time a k největšímu rozmachu tohoto konceptu došlo v 80. letech právě v Japonsku a ve

Spojených Státech. Výsledkem této metodiky je plná synchronizace procesů a s tím i přímo

ovlivněná minimalizace skladových zásob, které představují neúčelně vázaný kapitál.

Zásobování s využitím metody Just In Time je založeno na principu dodávky materiálu do

výroby přesně v okamžiku, kdy je pro výrobu třeba, a v množství, ve kterém je ho třeba.

(Oudová, 2016, s.9) Japonská Toyota tak inspirovala stovky tisíc podniků pro

implementování prvků štíhlé výroby i do jejich provozu a výrobní firmy tímto způsobem

inovují do dnešního dne.
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1.2 Předmět a cíle logistiky

Předmětem řízení logistiky je management a efektivní řízení toků finančních či

materiálových a pomalé či rychlé zlepšování těchto toků se snahou zvýšit obrat a ušetřit

drahocenný výrobní čas (jehož ztráta by pro nás znamenala ušlý zisk) a lidské zdroje pro

zefektivnění výroby. Cílem řízení logistiky je tedy ve zkratce efektivní využití všech našich

dostupných zdrojů a k nim přidružených toků.

Jeden z hlavních cílů a logistických konceptů řízení podniku se nazývá 7 S a udává,

že logistika usiluje o dodání:

• Správných výrobků, materiálů či služeb,

• Na správné místo,

• Ve správný čas,

• Ve správné kvalitě,

• Při správných dodacích podmínkách,

• Ve správném množství,

• Za správnou cenu.

(Macurová, Klabusayová a Tvrdoň, 2018, s.3)

V seznamu však není zmíněn poslední a nejdůležitější článek, a to dodání výrobku

správnému zákazníkovi, který by měl být hlavní prioritou výrobního podniku, jelikož

správný zákazník je ten, který nám zaplatí naše náklady, v nejlepším případě se také vrátí

pro další výrobky a po úspěšném navázání dobrého vztahu bude růst podniku nadále

podporovat.

1.3 Úroveň logistických služeb

Úroveň logistických služeb nám ukazuje, do jaké míry jsou naplněny logistické

požadavky konečných zákazníků či dalších článků ve výrobním řetězci.
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K typickým znakům úrovně logistických služeb patří:

• Rychlost dodání výrobku či služby konečnému zákazníkovi nebo dalšímu článku ve

výrobním řetězci,

• Termínová spolehlivost dodávek,

• Kvalita a úplnost dodávek,

• Dostupnost výrobku v případě objednávky zákazníkem,

• Podíl reklamací či vad na výrobku nebo nabízené službě,

• Míra dostupnosti informací pro zákazníky o průběhu plnění jejích požadavku,

• Flexibilní reakce na neobvyklé požadavky.

(Macurová, Klabusayová a Tvrdoň, 2018, s.3)

1.4 Udržitelná logistika

Podniky, které implementovaly udržitelnou či zelenou logistiku, kladou důraz na:

• Nákup produktů, které je možné recyklovat, tedy znovu využít nebo prodat zpátky

dodavateli nebo sběrnému dvoru za finanční hodnotu,

• Nákup produktů s minimálním negativním dopadem na prostředí a lidské zdraví,

• Nákup lokálních produktů či materiálů, které se vyplatí dovážet za minimální cenu a

co nejmenší dopad na životní prostředí z hlediska dopravy, tedy využití pohonných

hmot a z toho vyplývající uhlíkovou stopu.

(Malá, 2017, s.27)
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2 SKLADOVÁNÍ

„V tradičním pojetí slouží sklad jako bod, který absorbuje nadměrnou produkci, vyrovnává

výkyvy mezi produkcí a odbytem. V současném pojetí slouží sklad jako průtokové centrum,

které posouvá na vyšší úroveň zákaznický a odběratelský servis, neboť přesouvá zásoby blíže

k zákazníkovi.“ (Macurová, Klabusayová a Tvrdoň, 2018, s.221)

2.1 Základní úlohy skladování

Hlavní funkce skladů a skladovacích jednotek zpravidla je:

• Přijímat zásoby a dodávky produktů,

• Uchovávat a vytvářet užitnou hodnotu zásob,

• Poskytovat zásoby pro následující procesy,

• Poskytovat informace o zásobách a skladovacích kapacitách.


[…]


expedice projevuje nedostatek prostorových kapacit s ohledem na to, že některé zásilky

zůstávají delší dobu rozpracované, neboť se řeší urgentnější. To potom vyvolává i zbytečné

manipulace a komplikovanější administrativu s tím spojenou.
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10.3.2 Návrh

Aktuální podmínky nabízí možnost vytvoření nového pracoviště expedice v hale, kde

se vyrábí a montují plazmové sety, to znamená ušetření času stráveným i převozem na

expedici a uvolněním pracovního tlaku a zátěže z pracovnic expedice. Balení na novém

expedičním pracovišti by zajistil pracovník logistiky, který má v blízkosti své stanoviště.

Všechny zabalené výrobky procházející touto expedicí by se daly odeslat konečnému

zákazníkovi napřímo z tohoto prostoru a nezatěžovaly by stávající expediční halu. Po

vytvoření tohoto detašovaného pracoviště expedice, bude možnost trvale zajišťovat aktuální

větší nároky vyrobené. Firma o takovéto změně uvažuje a na vybraném místě pro expediční

pracoviště je místo pro ovinovací stroj, který pomůže urychlit balení, čímž dále pomůže

odolávat vyšším nárokům.

Obr. 17 Místo pro pomocné expediční pracoviště

Obr. 18 Místo pro pomocné expediční pracoviště
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V souvislosti s jinými projekty aktuálně probíhajícími ve firmě byl nalezen

potenciálně možný nový expediční prostor v jedné ze samostatných výrob viz Obr. 18.

Přestože tento prostor nebyl původně zamýšlený pro výpomoc současnému expedičnímu

pracovišti, jeví se tento prostor s drobnými úpravami jako velmi vhodný.

10.4 Souhrn návrhů na zlepšení

Všechny návrhy a jejich důsledky jsem zapsal do následující tabulky.

Tabulka 6 Souhrn návrhů na zlepšení

Problematika
Zatížená

expedice

Neproduktivní časový

úsek

Zastaralý proces odepisování

materiálu

Aktuální stav Úzké místo 30 minut čekání Využití papírových žádanek

Návrh

Rozšíření

expedičních

míst

Zvýšení produktivity

pracovníka logistiky

Digitalizace procesu

odepisování materiálu

Úspora
Větší průtok

expedice

30 minut produktivní

činnosti

Eliminace cesty bez vytížení a

chyb při zadávání

Obr. 19 Příprava prostoru pro pomocné expediční pracovišě
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11 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Thermacut k.s. je stále rostoucí společnost vyžadující dynamický růst logistiky a

logistických služeb pro ukojení potřeb výrobních a hodnototvorných procesů. Skladové

pracoviště a pracovníci logistiky jsou jedni z nejvytíženějších subjektů celého výrobního

systému a jsou také hlavní hybatelé, bez kterých by nemohl materiálový tok fungovat.

Metodou snímků dne byl zanalyzován pracovní den pracovníka skladu a byl nalezeny

možnosti ke zlepšení pracovní rutiny i rezervy v časových prostojích, které lze lépe využít,

jak bylo podrobněji rozebráno v návrhové části práce.

Po procesní analýze materiálového toku je zřejmé, že se velký problém skrývá

v expedičním pracovišti a jeho zahlcenosti. Tím je myšlen neustále rostoucí objem a

variantnost výrobků, v jehož důsledku expediční pracoviště nezvládá efektivně takový

pracovní nápor zpracovat, a musí tedy určité urgentní objednávky dělat přednostně, s čímž

přichází i zbytečné skladové manipulace a problém se tím více prohlubuje.

V návrhu jsou rozepsány možné změny pracovní rutiny skladníků, ať už v souvislosti

s vytěžováním a koordinací v konceptu Milk-run (tedy vytěžování zpětných cest), či

možností okamžitých a rychlých záznamu skladových pohybů pomocí mobilních terminálů

namísto ručních zápisů na papír a do PC. Dále pak může být takto uvolněný pracovní

potenciál skladník využit pro vytvoření dalšího expedičního prostoru vč. jeho obsluhy, čímž

se pomůže aktuálně nedostačující kapacitě hlavní expedici v závodě.

Rychlý přehled těchto zlepšení je uveden tabulce Tabulka 6. Kapitola 10.4
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ZÁVĚR

První část práce byla zasvěcená teoretickým definicím a konceptům, na kterých je

logistika postavená a které umožňují firemní provoz jako takový. Byly zmíněny

nejdůležitější historické milníky, metody a strategie, které společně tvoří celkový kontext

výrobního podniku včetně logistiky a jeho vnitřních procesů.

V druhé části práce bylo konkrétněji popsáno celkové zaměření práce a chod

konkrétní firmy.

Cílem práce bylo pochopit, analyzovat a popsat materiálový tok výrobního podniku

Thermacut, k.s. a následně nabídnout návrh na možné zlepšení. Základním krokem pro

prozkoumání problematiky byla procesní analýza materiálového toku. Dále byly provedeny

snímky dne pracovníků interní logistiky pro zjištění aktuálního stavu a pracnosti, jejichž

rozbor rozšířil pochopen situace, což bylo následně využito při formulaci reálných zlepšení

kroků souvisejících s fyzickým i materiálovým tokem.

Dospělo se k závěru, že je možné dosáhnout zlepšení zejména upravením průběhu

procesu práce pracovníka logistiky např. zefektivněním jeho časového využití při pracovních

úkonech. Dále je také možné zefektivnění administrativy zápisu do ERP systému FOSS

pomocí implementace vyššího využití mobilních terminálů. Důsledkem zlepšení

produktivity pracovníka se nabídla možnost pomoci vykrytí nedostačující kapacity hlavní

expedice vytvořením nové pomocné expedice. Výsledným efektem je zvýšení celkové

kapacity expedice a lepší průchodnost výrobků.
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