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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Celkový dojem z předkládané bakalářské práce je velmi solidní. Student správně postupuje a

začíná procesním rozborem materiálového a s tím spojeného i informačního toku, aby bylo

jasné, co je předmětem řešení a kde je možné co zlepšit. Širší teoretická rešerše měla za cíl

uvědomit si rozsah působení i důležitost logisticko-procesních aspektů, které zásadně formují

koncepci výroby a logistiky jako spojité nádoby nutně propojené informačním tokem.

Pomocí snímků dne student získal přehled o fungování práce skladníků / manipulantů. Díky

tomu mohl být odhalen možný potenciál ke zlepšení a využití moderních logistických prvků a

pomůcek či potenciálu digitalizace, která urychluje procesy v logistice.

Strukturu práce lze hodnotit jako jednoznačně logickou, která sama o sobě vytváří reálný

postup návrhu pro následné praktické řešení v provozu. Reálné dopady a využití návrhů

v provozu jsou jednoznačně pozitivní.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…